A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Ajustar a Estrutura Organizacional do Campus Aracaju do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Sergipe, conforme tabela anexa.

Art. 2º Padronizar nomenclaturas e siglas de forma a alinhar ao Sistema de Organização e Inovação
Institucional do Governo Federal (SIORG), ao Sistema Integrado de Gestão (SIG) e ao Sistema Eletrônico
de Informação (SEI).

Art. 3º Revogar as disposições em contrário.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1253, DE 05 DE JUNHO DE 2024

Campus Aracaju

Ordem
Denominação do Cargo

ou Função
Código Sigla Titular

Subordinação

Hierárquica

Vinculação

Hierárquica

Ato Normativo

de Designação/

Nomeação

1 Direção Geral CD-2 DG - AJU

Francisco Luiz

Gumes

 Lopes

Reitoria -

Portaria nº

3019, de 27 de

outubro de

2022

2 Gabinete do Diretor FG-1 GAB - AJU

Monique

Graziella Cruz

Rezende

Direção Geral -

Portaria nº

4114, de 28 de

dezembro de

2018

3

Assessoria de

Comunicação Social e

Eventos

- ASCOM - AJU

Luiz Eduardo

Carvalho de

Souza

Direção Geral

Departamento de

Comunicação  e

Eventos

Portaria n°

1185, de 29 de

maio de 2024

4

Coordenadoria de

Tecnologia da

Informação

FG-2 CTI - AJU

João Vitor

Quadros

Leão

Direção Geral

Diretoria de

Tecnologia da

Informação

Portaria nº

2780, de 25 de

novembro de

2013

5
Coordenadoria de

Planejamento
-

COPLAN -

AJU

Priscila

Morgana

Bezerra de

Oliveira

Mendonça

Direção Geral

Pró-Reitoria de

Desenvolvimento

Institucional

Portaria nº

0975, de 29 de

abril de 2024

6
Coordenadoria de

Assistência Estudantil
FG-1 CAE - AJU

Ivaneide de

Jesus

Santos

Direção Geral

Diretoria de

Assuntos

Estudantis

Portaria nº

3014, de 11  de

novembro de

2015

7
Coordenadoria de

Saúde Escolar
FG-1 COSE - AJU

Ivanilde

Santana de

Oliveira

Direção Geral -

Portaria nº 932,

de 10 de abril

de 2014

8
Diretoria de

Administração
CD-3 DADM - AJU

Arthur

Leonardo

Pessoa Gomes

Direção Geral
Pró-Reitoria de

Administração

Portaria nº 574,

de 18 de março

de 2024

9

Assessoria de

Execução

Orçamentária,

FG-02 ASEOR-AJU

Reinaldo

Vasconcelos

Nascimento

Diretoria de

Administração
-

Portaria nº

1799, de 03 de

julho de 2023

10
Coordenadoria de

Almoxarifado
FG-1 COAL - AJU

João José

Almeida

Siqueira

Diretoria de

Administração
-

Portaria nº

2040, de 17 de

setembro de

2013

11

Coordenadoria de

Assistência ao

Almoxarifado

FG-2 CAAL - AJU

Adilson Dionízio

dos

Santos

Coordenadoria de

Almoxarifado
-

Portaria nº

2667, de 11 de

setembro de

2018

12
Coordenadoria de

Patrimônio
FG-1 COPAT - AJU

José Ailton

Vieira da

Silva

Diretoria de

Administração
-

 Portaria nº

2.667, de 06 de

outubro de

2014

13
Coordenadoria de

Contratos
FG-2 COC - AJU

Adriana Sodré

Doria

Diretoria de

Administração
-

Portaria nº

2242, de 23 de

julho de 2019

14 Coordenadoria de FG-1 CAM - AJU Oscar Costa Diretoria de - Portaria nº 573,

Administração e

Manutenção
Diniz Administração

de 18 de março

de 2024

15

Coordenadoria de

Assistência à

Administração e

Manutenção

FG-2 CAAM - AJU

Antônio

Clisóstomo

Bandeira de

Sousa

Coordenadoria de

Administração e

Manutenção

-

Portaria nº

1791, de 01 de

agosto de 2014

16
Coordenadoria de

Serviços de Pintura
FG-4 CSP - AJU

José Zacarias

da Silva

Coordenadoria de

Manutenção Geral
-

Portaria nº 294,

de 24 de

fevereiro de

2011

17
Coordenadoria de

Protocolo e Arquivo
FG-2 CPRA - AJU

Lígia Santos de

Oliveira

Coordenadoria de

Administração e

Manutenção

Coordenadoria

Geral de

Protocolo e

Arquivo

Portaria nº

2921, de 10 de

outubro de

2017

18
Coordenadoria de

Transporte
FG-2

COTRANS -

AJU

Cleo Rubens

Costa Calazans

Coordenadoria de

Administração e

Manutenção

-

Portaria nº

3212, de 28 de

novembro de

2023

19 Diretoria de Ensino CD-3 DEN - AJU

Ana Paula

Cavalcante de

Oliveira

Direção Geral
Pró-Reitoria de

Ensino

Portaria nº

3058, de 01 de

novembro de

2022

21
Coordenadoria de

Horário Escolar
FG-2 CHE - AJU

Bianca Ferreira

Ribeiro Pereira

Diretoria de

Ensino
 -

Portaria nº 686,

de 18 de março

de 2016

22

Coordenadoria do

Núcleo de Atendimento

às Pessoas com

Necessidades

Específicas

FG-1 NAPNE - AJU
Danilo Lemos

Batista

Diretoria de

Ensino
-

Portaria nº

0593, de 06 de

março de 2023

23
Coordenadoria de

Ensino a Distância
- CEAD - AJU

Frederico

Chaves

Sampaio Júnior

Diretoria de

Ensino

Diretoria de

Ensino a

Distância

Portaria

cadastrada em

03 de junho de

2024

24
Coordenadoria de

Pesquisa e Extensão
- COPEX - AJU

Carla Norma

Correia dos

Santos

Diretoria de

Ensino

Pró-Reitoria de

Pesquisa e

Extensão

Portaria n°

1186, de 29 de

maio de 2024

25

Coordenadoria de

Controle Docente e

Discente

FG-2 CCDD - AJU
Guthierre

Ferreira Araújo

Diretoria de

Ensino
-

Portaria nº

1216, de 03 de

junho de 2024

26
Coordenadoria de

Registro Escolar
FG-1 CRE - AJU

Gismaria

Santos Leite

Ramos

Diretoria de

Ensino
-

Portaria nº 048,

de 08 de

janeiro de 2024

27

Coordenadoria de

Controle Acadêmico e

Escolar do Campus

Aracaju

FG-2 CCAE - AJU

Thiago José

Medeiros da

Silva

Coordenadoria de

Registro Escolar

Procurador

Educacional

Institucional

Portaria nº 324,

de 07 de

fevereiro de

2019

28
Gerência de Ensino

Técnico Subsequente
CD-4 GETS - AJU

Carla Norma

Correa dos

Santos

Diretoria de

Ensino
-

Portaria nº 743,

de 14 de abril

de 2024

29

Coordenadoria do

Curso Subsequente em

Edificações

FCC COEDS - AJU

Carlos Augusto

Tavares de

Santana

Gerência de

Ensino Técnico

Subsequente

-

Portaria n° 215,

de 30 de

Janeiro de 2023

30

Coordenadoria do

Curso Subsequente em

Eletrotécnica

FCC
COELTS -

AJU

James Sidney

Freitas de

Carvalho

Gerência de

Ensino Técnico

Subsequente

-

Portaria nº 166,

de 15 de

janeiro de 2020

31

Coordenadoria do

Curso Subsequente em

Eletrônica

FCC
COELNS -

AJU

Edson Leal

Menezes Neto

Gerência de

Ensino Técnico

Subsequente

-

Portaria nº 163,

de 15 de

janeiro de 2020

32
Coordenadoria de

Hospitalidade e Lazer
FCC COHL - AJU

Jorgenaldo

Calazans dos

Santos

Gerência de

Ensino Técnico

Subsequente

-

Portaria nº 458,

de 07 de março

de 2024

33

Coordenadoria do

Curso Subsequente em

Informática

FCC
COINFS -

AJU

Sandra Costa

Pinto Hoentsch

Alvarenga

Gerência de

Ensino Técnico

Subsequente

-

Portaria nº 160,

de 15 de

janeiro de 2020

34
Coordenadoria de

Petróleo e Gás
FCC

COPGAS  -

AJU

Silvanito Alves

Barbosa

Gerência de

Ensino Técnico

Subsequente

-

Portaria nº 558,

de 01 de março

de 2023

35

Coordenadoria de

Saúde e Segurança no

Trabalho

FCC COSET - AJU
Fábio Brandão

Britto

Gerência de

Ensino Técnico

Subsequente

-

Portaria nº

1031 , de 19 de

abril de 2022

36

Coordenadoria do

Curso Subsequente em

Química

FCC
COQUIS -

AJU

Giovanni

Gomes Lessa

Gerência de

Ensino Técnico

Subsequente

-

Portaria nº 308

, de 11 de

fevereiro de

2022

37

Coordenadoria do

Curso Subsequente em

Alimentos

FCC
COALIS -

AJU

Suyare Araújo

Ramalho

Aragão

Gerência de

Ensino Técnico

Subsequente

-

Portaria nº 551,

de 10 de março

de 2022

38
Núcleo de Apoio ao

Estágio
FG-4 NAE - AJU

Iara Matos

Barboza Silva

Gerência de

Ensino Técnico

Subsequente

Coordenadoria

Geral de Projetos

e Estágios

Portaria nº

1167, de 29 de

maio de 2024

39
Coordenadoria de

Produção Gráfica
FG-1 COPG - AJU

Júlio Cesar

Nunes Ramiro

Gerência de

Ensino Técnico

Subsequente

-

Portaria nº

3025, de 01 de

dezembro de

2013

40
Gerência de Ensino

Técnico Integrado
CD-4 GETI - AJU

Rômulo Alves

de Oliveira

Diretoria de

Ensino
-

Portaria nº

1145, de 25 de

abril de 2023

41

Coordenadoria de

Ciências Humanas e

Sociais

FG-2 CCHS - AJU

Josefa Gilvânia

Barbosa Souza

Rodrigues

Gerência de

Ensino Técnico

Integrado

-

Portaria nº

2793, de 27 de

outubro 2023

42

Coordenadoria do

Curso Integrado em

Edificações

FCC COEDI - AJU
Sheilla Costa

dos Santos

Gerência de

Ensino Técnico

Integrado

-

Portaria nº

1361, de 12 de

maio de 2023

43
Coordenadoria de

Ciência da Natureza
FG-2 CCNAT - AJU

Edvaldo José

dos Santos

Gerência de

Ensino Técnico

Integrado

-

Portaria nº 831,

de 09 de março

de 2020

44
Coordenadoria de

Educação Física
FG-2 COEF - AJU

Marcos Antonio

Rodrigues

Franca

Gerência De

Ensino Técnico

Integrado

-

Portaria nº

2391, de 06 de

agosto de 2019

45

Coordenadoria do

Curso Integrado em

Eletrotécnica

FCC COELTI - AJU

Daniel Franz

Reich

Magalhães

Gerência de

Ensino Técnico

Integrado

-

Portaria nº

1325, de 09 de

maio de 2023

46

Coordenadoria do

Curso Integrado em

Eletrônica

FCC
COELNI -

AJU

Edson Barbosa

Lisboa

Gerência de

Ensino Técnico

Integrado

-

Portaria nº 162,

de 15 de

janeiro de 2020

47

Coordenadoria do

Curso Integrado em

Informática

FCC COINFI - AJU

Elisângela Maria

Alves de

Oliveira Rocha

Gerência de

Ensino Técnico

Integrado

-

Portaria nº 159,

de 15 de

janeiro de 2020

48

Coordenadoria do

Curso Técnico

Integrado em Desenho

da Construção Civil na

modalidade Educação

de Jovens e Adultos

FCC CTIDC- AJU

Maria Jeanne D'

Arc Paula de

Lima

Gerência de

Ensino Técnico

Integrado

-

Portaria nº

2601, de 29 de

outubro de

2020

49

Coordenadoria do

Curso Integrado em

Química

FCC
COQUII -

AJU

Lígia Maria

Santos de

Oliveira

Gerência de

Ensino Técnico

Integrado

-

Portaria nº 168,

de 15 de

janeiro de 2020

50

Coordenadoria do

Curso Integrado em

Alimentos

FCC COALII - AJU
Maria Geovânia

Dantas Silva

Gerência de

Ensino Técnico

Integrado

-

Portaria nº 760,

de 31 de março

de 2022

51
Gerência de Graduação

e Pós-Graduação
CD-4 GGRAP - AJU

Jislane Silva

Santos de

Menezes

Diretoria de

Ensino
-

Portaria nº 744,

de 02 de abril

de 2024

52

Coordenadoria de Pós-

Graduação do Curso

de Turismo do Campus

Aracaju

FCC PPMTUR-AJU

Ilka Maria

Escaliante

Bianchini

Gerência de

Graduação e Pós -

Graduação

Pró-Reitoria de

Pesquisa e

Extensão

Portaria nº

1373, de 10 de

junho de 2021

53

Coordenadoria do

Curso de Pós-

Graduação em

Educação Profissional e

Tecnológica do

Campus Aracaju

FCC PROFEPT-AJU
Igor Adriano de

Oliveira Reis

Gerência de

Graduação e Pós -

Graduação

Pró-Reitoria de

Pesquisa e

Extensão

Portaria nº 70,

de 10 de

janeiro de 2023

54
Coordenadoria de

Engenharia Civil
FCC COEC  - AJU

Pablo Gleydson

de Sousa

Gerência de

Graduação e Pós -

Graduação

-

Portaria nº 745,

de 03 de março

de 2020

55

Coordenadoria de

Licenciatura em

Matemática

FCC
COLIMA -

AJU

José Hélio

Barbosa Júnior

Gerência de

Graduação e Pós -

Graduação

-

Portaria nº 365,

de 09 de

fevereiro de

2023

56

Coordenadoria de

Licenciatura em

Química

FCC COLIQ - AJU Isley Fehlberg

Gerência de

Graduação e Pós -

Graduação

-

Portaria nº 147,

de 15 de

janeiro de 2020

57

Coordenadoria de

Tecnologia em Gestão

de Turismo

FCC CGT  - AJU
Edimíria Góes

César Brito

Gerência de

Graduação e Pós -

Graduação

-

Portaria nº 578,

de 18 de março

de 2024

58

Coordenadoria do

Escritório Modelo de

Turismo

- CEMT - AJU
Nara Vieira de

Souza

Coordenadoria de

Tecnologia em

Gestão de

Turismo

-

Portaria nº 17,

de 06 de

janeiro de 2020

59

Coordenadoria de

Tecnologia em

Saneamento Ambiental

FCC CSA - AJU
Leandro Barros

de Santana

Gerência de

Graduação e Pós -

Graduação

-

Portaria nº

2762, de 02 de

setembro de

2019

60

Coordenadoria do

Curso de Tecnologia

em análise e

Desenvolvimento de

Sistemas

FCC CADS - AJU
Carlos Leopoldo

Pinto Siqueira

Gerência de

Graduação e Pós -

Graduação

-

Portaria nº 882,

de 17 de abril

de 2024

61

Coordenadoria dos

Laboratórios de

Química

FG-2 LAQUI - AJU

Antônio Sérgio

Oliveira dos

Santos

Gerência de

Graduação e Pós -

Graduação

-

Portaria nº 387,

de 03 de

fevereiro de

2020

62

Coordenadoria dos

Laboratórios de

Edificações

FG-4 CLCC - AJU
Rafael Batista

dos Santos

Gerência de

Graduação e Pós -

Graduação

-

Portaria nº

1983, de 26 de

agosto de 2021

63

Coordenadoria de

Laboratórios de

Ciências da Natureza

FG-4
CLCNAT -

AJU

Florilda Vieira

da Silva

Gerência de

Graduação e Pós -

Graduação

-

Portaria nº 386,

de 03 de

fevereiro de

2020

64

Coordenadoria dos

Laboratórios de

Informática

FG-4 COLINF - AJU
Marcos de

Aderno Ferreira

Gerência de

Graduação e Pós -

Graduação

-

Portaria nº

2215, de 09 de

agosto de 2022

65
Coordenadoria de

Biblioteca
FG-2 COBIB - AJU

Elizabete

Tavares Ramos

Gerência de

Graduação e Pós

Graduação

Diretora de

Unidades

 Informacionais e

Publicações

Portaria nº

2142, de 23 de

agosto de 2023

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  nº
2.200-2/2001, que institui  a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil. O documento assinado
pode  ser  baixado  através  do  endereço  eletrônico
https://sipac.ifs.edu.br/public/jsp/boletim_servico/busca_
avancada.jsf, através do número e ano da portaria.

		2024-06-05T16:54:21-0300
	RUTH SALES GAMA DE ANDRADE:53289730549